fundit. Pōt Et alia rōne dici, dictos testes nō p̄bare, qñ probatio eorū nō est certa, ut esse dēt. l. neq; natales. C. de p̄ba. & in c. in præsentia. de prob. q. aut dicta probatio nō sit certa patet, quia dicti testes non specificant qualitatē p̄dicti, seu p̄fessionē cō sui demonstrationib. nā ad hoc ut dicat p̄diū clare & certè demonstrari, oportet exprimere locū, saltem cum duob. confiniib. & demonstrationib. l. forma, in princ. ff. de consil. h. acutis. C. qui test. fac. pos. l. si quis in fun. uoc. in prin. ff. de leg. i. fed dicti testes non exprimit demōstratio. p̄dictas, sed dñt, quella p̄fessione. Bene facit, q. no. lo. An. & alij polt eū in c. auditis. de prefer. 4 ubi dīt p̄ illū tex. de facto terminatum fuisse, q. quidam bidellus conducterat a locatore equum, ut iret ad certum locum, locator petebat equū vel eius estimationē, si non extabat, sed conductor dicebat nō teneri: q. a mortuis fuit equus naturaliter in via, & p̄baut aliquos, qui fecū equitauerant, q. equus naturaliter sibi mortuus est in via, locator dicebat bene, p̄bāti q. unus equus tibi mortuus est naturaliter, sed non p̄bāti, q. fuerit ille equus, quē tibi locauit, certè locator recte allegabat, quia p̄bāto rei tanq. incerta non reuelabat. Præterea ex verbis primi testis dicentis, q. Alex. rōne dñs Galeatio, como uolete voi che io ne faccia, che rasone ne ha uerebbe io. Apparet q. dictus Ale. nō afflent illi renuncia, nec illā acceptabat quāsi nollet reddere oēs impensas absq; eo q. D. Galeatus per insīm reponeret Alex. in pristinum statum, ergo per illā renuncia non acceptā non vñ D. Galeatus a possefione cecidisse. Si me in uacuā ff. de acqu. polt. & per no. per Bar. in l. q. meo. s. si furioso. in ff. co. tit. Postremo confirmari possent adducta per dominum aduocatum D. Galeatij per ea que traduntur per Ant. de Bu. in c. in literis. de resti. ff. po. circa med. in uer. & ex his inferit, q. exceptio renunciatio. s. Vbi inquit, q. licet exceptio renunciatio. nis oblit agenti in possefitorio in beneficialib. p. accepta. eo. tit. nū fecis est in non beneficialibus: quia per hoc non funderat intentio partis aduersaria per no. per Bar. in l. naturaliter. s. nihil cōcē. ff. de acq. possi. col. 4. & per alia allega. per eum, sentio èt dictos testes esse uiles, abiecitos, & pauperes, quibus non est plena fides adhibenda. l. 3. in prin. ff. de test. Ex quib. concludo attestations dictorum duorum testium p̄frazato D. Galeatio non obstat, reliqui suppletat p̄fazitā dominorum iudicare debentium &c.

A D D I T I O.

Alius.) Not. quod testes dicuntur singulares, quando unus plus deponit quam alius, cuius contrarium Alex. dicit. conf. 24. col. ff. inf. l. 2.) In hac eadem causa consuluit supra conf. i. 16. eodem uol. ubi hæc legationes præcedere deberent; ut patet ibi in prin. Hier. Zanc.

S V M M A R I V M.

1 Verba quando importent modum, uel conditionem.
2 Exceptio, que oritur ex eodem fonte, nunquam effubata.
3 Participium refoluitur in uerbum & relativum.
4 Notarius non potest confidere instrumentum, nisi de his que uidit & audiuit tempore contractus.

C O N S I L I V M C X I X.
Duplicatum confi. 20. lib. 6. Natta.

V Iso processu super cā inter spectabilem Equitem & Comitem D. Ludouicum de Fedrucis de Firma agentem, & magistrum Jacobum de Vexano se defendente. Summa totius rei consilere vñ in hoc, utrum d. insīm rogatum perfer Nicolaum de Panachis mereatur executionem sūm formam flatorum, & per consequens an p̄ parte D. Ludo uici fuerint adimplēta ea q. p̄ parte sua adimplēda erant stantib. protestationib. & oblationib. pannorum & expensa rum factis in ciuitate Firmana d. Baptista de Carpenterijs allegans illas p̄tias pannorum non esse illas, q. fuerunt per fiebat mentio in instrumeneto rogato per dictum per Nicolaū

Liber Primus Consil. Alexand.

prout de prædictis præto statutis, & obligationib. apparet scriptura publica rogata & scripta manu ser Simonis de Firmo. Vnde ad rem ipsam veniens animaduertendum est, qd in dñfr. cuius petitur execuio, & in quo magister Iacob. promiserat dare d. D. Ludouico certam qtitatem olei in ciuitate Forluij. sunt adiecta ista uerba post dictam promissio nem olei, uidelice, cum hoc est pacto & conditione, qd prafatu sñs dñs Ludouicus confignit predicto Baptista, uel per ipsum. D. Ludouicu[m] non staret, quin daret, & confignaret d. Baptista, seu alteri pro eo, & no[n] eius de voluntate d. Bapti sta octo petias pannorum plurium colorum sibi iam confignatas d. D. Ludouico per d. Baptifam in ciuitate Firmi, prout dictus procurator d. no[n] ad instantiam dicto rum domini Ludouici & Baptista dixit, afferuit & confessus fuit, qd d. D. Ludouicus dictas octo petias panni habuit & recepit a d. Baptista &c. Item in codem i[n]st[itu]t[u]m post prædicta & quedam alia est clausula huius tenoris, uidelice quib[us] conditionib[us] adimplitis & offertis pro parte præfati D. Ludouici versus d. Baptifam uoluit dictus magister Iacob. posse conueniri in ciuitate Forluij. Ceseona, Atrimini, &c. & generaliter ubi que locorum, terrarum, fori, in quo, uel quibus dictam quantitatem d. D. Ludo. uel eius procuratores petierunt ab ipso magistro Iacobo se integræ & cum effectu soluturum, in quibus quidem locis & alijs quibuscumq[ue] uoluit ipsi magister Iacob. posse re[al]iter & personaliter conueniri, capi, cogi, & compelli, carcerari, & arrestari &c. Nam illa verba cum hoc pacto & conditione &c. adiecta in prima clausula supradicta facient conditionem, uel saltem modū. filius m[eu]m. in uerbo eo pacto, & ibi ad hoc illum tex. ponderat Bald. C. de inof. te. l. cum res. & ibi Bal. C. de dona. si societate. s. arbitrorum. cum gl. & ibi hoc no[n] in prin. s. pro foci. l. Meuia. ff. de marita. no. Bar. in l. quib[us] diebus. s. Terminus. ff. de condi. & dem. circa 2. col. & probat et in l. qm. & ibi hoc no[n]. Bal. C. de rerum perm. in l. ea conditione. & ibi Bal. C. de rescin. uendi. & no. Jo. And. in addi. Specie. in t[er]me instru. ed. in s. nunc uero aliquia. in vlt. col. & per Bar. in l. nihil. ff. de coniug. cum eman. lib. Et licet in dictis locis habeatur, qd dicta uerba denotant potius modum, qd conditionem, tñ in propo sitio nro faciunt conditionem & non modum, quia ubiqueq[ue] aliquid est expressum per uerba importanta de sui natura modum & non conditionem, tñ appearat tacite uel expresse partes uoluisse, qd primò impletur illud, qd erat expressu per uerbum de sui natura importanta modum, qd implere debens confequatur emolumen & commodum sibi praestandum, tunc talia uerba mutant naturam, & non faciunt modum, sed cōditionem. l. Thais ancilla. s. Stichus. ff. de fideic. lib. ita no. Bar. in l. quib[us] diebus. s. Terminus. in uer. quid si testor expresse uoluit ante impleri &c. & probat in l. in conditionibus. s. i. & l. quæsumus. s. i. ff. de cond. & dem. & per Imo. in l. h[ab]mio. in prin. ff. de leg. . Sed ita est, qd dicti contra hentes uoluerunt, qd primò deberet impleri ea, qd ut supradicta erant implenda persona d. Baptista, antequa conuenire, & exigere tur de magister Iacobus, ut patet ex dicta i[n]ci piente, quib[us] conditionib[us] adimplitis & c[on]ue uerba ipsa for nant. colligit ex illis ablatiuis, quib[us] conditionib[us] admittitis &c. Quia al[ter] latius important conditionem, & refoluunt as important, sicut si diu fuisse, & si d. D. Ludouicus di eas conditions impleverit &c. tam in ultimis voluntariis, quam contractibus, a testatore. ff. de cond. & dem. lab empione. in prin. & ibi no. Bar. ff. de pa[ct]is. + Sed ita est, qd flatutum disponens, qd insitum habet execuionem paratæ, & qd cōtra illud nulla possit opponi exceptio, semper intelligi tur dummodo cōditio cōtractus sit adimplera, ut latè dicit Bal. i. l. si cām. maximè uerbi s. C. de execu. rei iud. & Imo. i. l. si. in t[er]me. ff. de acq. poss. & no. Bar. in l. èt. in l. vel 2. col. C. de exec. rei iud. Ad idem, qd no. Bald. in lex predijs. C. de eui. ubi dixit, qd si statutum disponit, qd contra insitum confiuationem non possit opponi aliqua exceptio, tamè poterit opponi exceptio rei non tradita, uel non liberè tradita. * si ista exceptio p[ro]ueniat ex codi[n]m i[n]st[itu]t[u]m, allegat no. per Bar. in leu[m] qui ita s. qui ita ff. de uerb. obliga. Ad hoc quod not.

Ant. de Bu. in c. cum Ioannes. in prin. in gl. q[ua]rto, an emperor. extra de fid. i[n]st[itu]t[u]m. Ad id qd no. Bal. in auth. præsente. C. de fidei us. vbi dixit, qd si contra executionem instrumenti confiuationis non p[ot]est opponi ex forma flatu aliquia defensio, modo fidei[us]sor contentus ex insitum confiuatione peti[n]da sibi cedi: n[on]g admittatur ista defensio, arguit qd non est flatutum dicit, qd nulla admittatur defensio, n[on] ipse co[n]trarium: quia qd defensio uenit ex eadem c[on]tra. & incl. & procedit ex eadem fonte * seu i[n]st[itu]t[u]m a quo p[ro]cedit petitio, tunc sp[iritu] p[ot]est opponi, per no. per Bar. in l. peremptoriis. in l. col. C. sent. recif. non pos[it] in vers. quarto condemnatus &c. in l. i. de iur. & fact. i[n]gno. & Fulg. & Pau[el] de Casti. l[ib]l. du[ci] patr[oni]. s. si qd iurauerit, ff. de iureiu. Ex predictis ergo apparet qd nisi adimpluerit D. Ludouicus dictam conditionem, consistentem in reddendo d. petias panni Baptiste predicto, non poterit cum effetu in execuione i[n]strumenti peti[re]ntire artento p[er] modum conditionis fuit adiecta dicta cōuenio. & p[ro]cedit ab eodem insitum, cuius petitur execuio. Facit et, qd statutum prædictum d[icitu]r intelligi de i[n]strumentis, ut liquido, b[ut] per Bar. in l. i. in prin. ff. de eden. & l. p[ro]pria. s. norandum. ff. ad l. aqua. & in l. eleganter. in prin. ff. de cond. inde. & in l. 2. C. de sen. que sicer. quant. cum simi. Nec prædictis obli. si dicatur, qd D. Ludouicus obtulit dare Baptista in ciuitate Firmi octo petias panni diuersorum colorum, asse rendo illas esse easmer, quia fibi D. Ludo. p[er] Baptifam cognata fuerant, & de quibus siebat mentio in dñfr. rogo. p[er] ser Nicolaum de Panfachijs, quâuis Baptista tunc reculeat etas recipere afternes non esse sua, seu illas, quas cognovet ipsi d. D. Ludo. quia ad hoc respondero, qd c[on]u]m in insitum rogo p[er] ser Nicolaum de Panfachijs contineatur, qd debet at d. Ludo. confignare d. Baptista octo petias pannorum pluriū colorum, sibi iam confignatas p[er] d. Baptifam d. D. Ludouico, & sic non pmiserat procurator D. Ludouici in dñstrumento dare Baptista octo petias panni diuersorum colorum simpliciter, sed promisit dare illas, quas confignauerat d. Baptista D. Ludo. Hoc etiam importat illud participem præteriti temporis, confignatas: quia participium relata in verbum & relatum. i. quia confignata fuerant, ut no. s. in elemen. i. in verbo si dignitatibus, de præben. & relatibus i[n]e[st]rum uerbo præsentis, uel præteriti temporis significatio titatem demonstratriciam, i[n]demonstratio falla, in prin. ff. de conditio. & demonstra. & no. Bal. in l. i. codic. titu. Ergo ad hoc ut dicatur dictum Ludouicum adimpluisse pro parte sua, oportet, quod constet cum dedisse, seu obtulisse Baptista adiutorio simpliciter octo petias panni diuersorum colorum, sed illas quas Baptista confignauerat domino Ludouico, & sic probet, quod illa qualitas & demonstratio adiecta in dicta præmissione pannorum facta per procuratorem domini Ludouici fuerit uerificata & implesia, quia quoties aliquid profertur aliqua qualitate debet utrumq[ue] probari, scilicet adimplutum est illud, & etiam qualitas eius. i. s. ait prætor. ne quid in flumin. publ. & no. Bart. in princ. huic. l. & l[ib]l. in l. s. sed ut probari. & bald. in l. conuenticulum, circa 2. col. C. de episco. & cleri. & facit in l. secunda. s. docere. ff. bono. rapto. Et si e[st] non sufficit, qd appareat, qd d[icitu]r d[icitu]r Ludouicus simpliciter obtulit octo petias panni diuersorum colorum tanquam illas quia sibi confignata fuerunt per Baptifam nisi probet, quod erant illæmet, cum Baptifam hoc negaverit. * Pro hoc ad duco de cisionem Io. And. in cauditis. de præc[ri]t. quem ibi sequitur Anr. de But. & alli Moderni, ubi dicit Io. And. se alii practicaf[er]e, nam quidam conderat a locatore certum equum pro certo itineri, & iste equus naturaliter mortuus est in itinere, locatorem petebat emendam equi, conductor probauit in genere equum mortuum natura liter, probauit enim per illos, qui secum erant, ip[er] equus, quæ equitauit die tali, mortuus erat naturaliter, dicebat locatorem, bene probauit equum unum est mortuam, sed non illa, quæ tibi confignauit, uel locauit, & sic bene dicebat locatorem: qd illa probatio ambigua non iustificat, per textum in dicto capit. auditis. & alia quædam exempla ibi subiecta. And. ha in proposito spectabat ad dictum Ludouicum in cayla c[on]silio